LEY

L E X XXXVIII.

In venditionibus sunt seruanda pacta, quæ non sunt contra leges, vel bonos mores. Item in pacto legis commissoria ad diem non soluto pretio, rescinditur venditio, si vult venditor: & ipse lucratur arras, vel partem pretii solutam, nec potest variare, si elegit rescissionem, vel contrarium: & emptor restituet rem, & interesse deteriorationis: sed non fructus, nisi ei restituantur arræ, hoc dicitur.

(1) *Las leyes.* Adde L. si unus, §. illud, & §. pacta, que turpem, ff. de pallis, & infra ead. partit. tit. 11. per multas leges.

(2) *Buenas costumbres.* Adde reguli. juris non est obligatorium de regul. jur. lib. 6.

(3) *Que sea desfecha.* Nota hæc verba, quia sunt perinde, ac si dixisset, res sit inempta, quæ sunt verba legis commissoriae, ut in leg. fin. ff. de lege commissio. & L. commissoriae, C. de pallis inter empto. & vendi. Non ergo illa verba, quod res sit inempta, sunt de forma: ita quod alias non fiat translatio domini: sed sufficiunt verba æquipolentia, quod nota bene contra dictum Angel. in leg. qui ea lege, C. de pall. inter empto. & vendi. nota etiam, quod non est adeo speciale in pacto legis commissoriae, quod translationem domini: quin sit idem in nominibus habentibus vim resolutivam principii contractus, ut dicit Bald. in leg. ea leg., col. 3. versic. ego dico, C. de condi. ob caus. Paul. de Cast. in leg. 1. circa fin. ff. de donatio. ubi dicit, quod si actum fuit, ut causa non sequuta habeatur datio pro non facta, quia tunc agi potest rei vindicatione: quia videtur retro translato dominium, sicut in pacto legis commissoriae, vel adjectionis in diem: quia est eadem ratio, & idem tenet consulendo Decius consil. 187. col. pen. num. 4. & cum Bald. transit Alexand. in leg. qui absenti, §. 1. ff. de acquir. poss. Bart. tamen, & Angel. in dic. leg. 1. leg. 1. ff. de donatio. tenuerunt contrarium, imò, quod sit speciale in pacto legis commissoriae, & idem Bart. in leg. si hominem, ff. de usucapio. & istam dicit esse communem

opinion. Alexan. consil. 10. col. 3. vol. 1. sed opinio Bald. Paul. & Decii, & cæterorum, qui hoc tenuerunt æquitate fulcitur, & ratione. Nota etiam, quia ad hoc, quod pactum legis commissoriae, vel æquipollens operetur translationem domini ipso iure in venditorem, requiritur: quod interponatur tempore contractus in ipso contractu, & sic antequam sit acquisitum jus ex ipso contractu, & secus esset si post, ut dicit gloss. singul. in leg. ab emptione, ff. de pallis, in verbo cogitur, & tradit Alexan. in dic. consil. 10. tolum. 4. vers. quinto confirmatur.

(4) *La señal.* Etiam si de hoc non fuisset pactum expressum, ut hic, & in leg. de lege, ff. de lege commissio, notat gloss. in leg. si fundus in princ. super verbo perdidit, eod. titul.

(5) *Escogencia.* Adde dic. leg. si fundus, §. eleganter, ibi gloss. ff. de leg. commissio. renuntiare tamen videtur pacto legis commissoriae, si post diem statutum solutioni pretium petat, ut ff. eod. tit. leg. post diem.

(6) *En cogellos.* Adde L. fructus, ff. solut. matrimo.

(7) *El empeoramiento.* Adde dic. leg. si fundus in princ. ff. de lege commissio.

L E X XXXIX.

Valet pactum, ut venditione perfecta, si ante traditionem res deterioraretur, periculum sit venditoris. Item venditor vinum asseverans usque ad certum tempus duraturum, aut cum sciret deteriorandum, tacuit, tenetur, si ante traditionem vinum deterioraretur, hoc dicit. Habuit ortum à leg. si vina, ff. de peri. & commod. rei vend.

(1) *Del que la vendio.* Adde L. fin. in venditione, ff. de peri. & commod. rei vendi.

(2) *E se callasse.* Debet ergo venditor vini admonere emptorem de bonitate duratura, vel non duratura, & propter suam malitiam: si tacet, ejus est periculum, licet in specie vinum sit venditum, ut hic, & in leg. si vina, ff. de peri. & commod. rei vendi.

L E Y XL.

Del pleyto que el vendedor pone en la cosa que vende, fo condicion.

Ley 2.
rit. 16.
lib. 5.
Recop.
San los omes en las vendidas otra manera de pleyto, como quando dize el vendedor al comprador: Vendote tal mi viña por tanto precio, sobre tal pleyto, que si yo fallare quien me de mas por ella (1) fasta tal dia, (2) que lo pueda fazer. E dezimos, que si la vendida fuesse fecha desta guisa, e el vendedor fallasse fasta aquel dia, quien le diessse (3) mayor precio por la viña, o que le mostrasse alguna otra mejoría, (4) que el otro le prometia a dar en la compra; e deue esto fazer saber (5) al primero comprador, quanta es la mejoría que el otro le prometia a dar. E si el le compliere aquella mejoría, deuela rescibir del, (6) e dexarle la viña, dandole el precio sobredicho con la mejoría. (7) E si esto non quisiere cumplir el primero comprador, non vale la vendida. E es tenuto el comprador, de tornarle la viña, con los frutos (8) que recebio della; facando ende primeramente, las despenfas
Partida V.

L E X XL.

Si venditio fiat sub pacto adjectionis in diem, ut si dicat venditor: *vendo tibi rem pro certo pretio*: sed si alius usque ad talem diem meliorem conditionem attulerit, res sit inempta: si alius majus pretium afferat, debet venditor de hoc certificare emptorem, qui præfertur tantum dando: alias restituet rem cum fructibus: nisi afferens meliorem conditionem, sit servus, vel filius venditoris: quia præsumitur ejus consilio facere, hoc dicit.

(1) *Quien me de mas por ella.* Et sic pactum fiat in rem, non in personam, quid tamen si diceretur, si alius meliorem conditionem attulerit, discendatur ab emptione, vel res sit inempta, an tunc etiam præferatur primus emptor, volens rem eodem pretio, & melioratione? Gloss. in leg. *neesse*, ff. de in diem adjectio. dicit, quod non licet Bald. ibi referat gloss. dicere, quod sic, & ita ipse notat, sed tu dic, quod adhuc admittitur emptor, secundum Richar. & Albe. ibi, quia militat eadem ratio, & vult etiam Bald. Azo. tamen in *summa*, C. de pactis inter empto. & vend. col. fin. tenet id, quod gloss. sub dubio forte, tu tene, quod dixi.

(2) *Tal dia.* Quid si fiat sine adjectione diei, neque etiam dicatur in perpetuum: an tunc possit usque in perpetuum afferri melior conditio? Dic, quod sic, ut est casus in leg. *si quis hac lege*, ff. de rei vendi. ubi habetur, quod valet pactum sine adjectione certæ diei, & tenet Albe. in leg. 1. ff. de in diem adjectio.

(3) *Quien le diessse.* Etiam si non sit solvendo, dummodo illum approbet venditor, ut in leg. *si venditor*, versic. *sed si neuter*, ff. de in diem adjectio.

(4) *Mejoria.* Vide de hoc text. notat in leg. *cum qui*, §. *melior*, ff. de in diem adjectio.

(5) *Fazer saber.* Adde L. *neesse*, ff. de in diem adjectio.

(6) *Rescibir del.* Adde dic. L. *neesse*, & quæ dixi supra ead. leg. in gloss. 1.

(7) *Con la mejoría.* Et sic non requiritur, quod ipse solus offerat, & ita intelligitur L. *licet*, ff. eod. ut declarat ibi Alberi. post Richar. fructus tamen si quos percepit interea, quod alius meliorem conditionem attulit, debet restituere venditori, ut in leg. *item*, quod in fin. ff. eod. quia non habet rem ex primo contractu, sed ex novo, unde non lucratur fructus, ut notat ibi Bald. & per Bart. in leg. *fin.* ff. de jure fisci.

(8) *Con los frutos.* Adde L. *item*, quod, & L. *si venditor*, ff. de in diem adjectio.

(9) *Fijo, o seruo.* Adde L. *si venditor*, §. *sed si pupill.*

que fizo en cogerlos. Pero si el que pujasse el precio, así como sobredicho es, fuesse hijo, o seruo (9) de aquel que vendio la cosa, o otro que lo fiziesse engañosamente (10) por su consejo; estonce non seria tenuto el comprador, de tornarla, nin de guardar el pleyto.

L E Y XLI.

De la postura que es puesta sobre el peño; si non fuere quito a dia cierto, que fuisse comprada del que la tiende a peños; si deue valer, o non.

Empeñando vn ome a otro alguna cosa, a tal pleyto, que si la non quitasse a dia cierto, que fuesse suya comprada, de aquel que la rescibio a peños; dando, o pagando, sobre aquello que auia dado quando la tomo a peños, tanto quanto podria valer (1) la cosa, segund aluedrio de omes buenos; tal pleyto como este deue valer. Mas si la comprasse de otra guisa, diziendo así; que fazia tal pleyto con el, que si la non quitasse a dia señalado, que fuesse suya, por aquello (2) que daua sobre ella a peños; (3) enton-

Ley 2.
rit. 16.
lib. 5.
Recop.

lus, ff. eod.

(10) *Engañosamente.* Ut in dic. leg. *si venditor in princ.* & ibi vid. quid si emptor subjecit alium emptorem.

L E X XLI.

Pactum legis commissoriae in pignoris reprobatur nisi convenerit inter partes, quod pro pignore detur justum pretium arbitrio boni viri, hoc dicit.

(1) *Quanto podria valer.* Concord. L. *si fundus*, §. *fin.* ff. de pigno. & licet non dicatur in pacto, ad arbitrium boni viri, ut hic subjicit, satis est, quod dicat iusto pretio: quia illud debet declarari arbitrio boni viri, ut in dic. §. *fin.* & L. *fin.* circa fin. C. de jure domi. imper. quinto dicit Bart. in leg. *quamvis*, ff. de solutio. quod & si non dicatur iusto pretio, dummodo non dicatur, pro debito intelligatur, quod vendet, vel dabit in solum pro iusto pretio, & alleg. dic. §. *fin.* sed videtur obitare ista lex, & L. 12. tit. 13. ead. part. vide ibi, & posset sustineri dictum Bart. ut in dubio intelligatur iusto pretio, & idem quod Bart. tenet Abb. in c. *significante de pigno.* si tamen debitor possideret, liberabitur, offerendo, seu solvendo debitum, L. *quamvis*, ff. de solutio. Bal. & Ange. in leg. 1. C. de pactis pigno.

(2) *Suya, por aquello.* Idem dic, si dicatur in pacto: *pignoro tibi hanc rem*, & si non luero eam infra mensem: numquam possim ipsam amplius luere, nam idem est, ac si dicatur, quod dominium sit apud creditorem, gloss. nota. in leg. *fin.* C. de pact. pigno. Bald. in c. 1. col. 1. de feud. dat. in vicem, L. *commissio*.

(3) *A peños.* Si tamen nullo pignore constituto debitor pascisceretur cum mutuante, ut si non solverit hinc ad mensem talis res, vel domus debitoris sit empta creditori pro debito, valeret pactum, ut est text. nota. in leg. *fin.* ff. de contraben. empti. Bald. in c. 1. col. 2. versic. *quæro utrum valeat de feud. dat. in vicem legis commissio*, sed an istud pactum possit fieri cum fidejussore, dicendo, si non extraxero te ab obligatione, ista pignus, quod pro indemnitate tibi dedi, sit tuum loco indemnitas. Bald. in dic. c. 1. versic. *sed nunquid*, col. 1. tenet, quod sic, & quod speciale, sit in his, qui pro alio obligantur, ut hoc modo sententur indemnes, & dicit esse casum in dic. leg. *fin.* in princ. & quod hoc tenet gloss. in dic. c. 1. in gloss. 1. in fin. sed advertet, quia gloss. non ponit exemplum, ut Bald. scilicet, quod pignus sit datum ipsi fidejussori, neque etiam in casu dic. leg. *fin.* fuit datum fidejussori: sed creditori, & ideo tenendum est contrarium in casu Bal. & ita vult Albertic. in dic. leg. *fin.* in princ.